X. ET XI.
LIBRI III. CA. XX. ET XXI.

inde incubuerunt, donec fusē dissipatē sunt omnes Imperatoris Ottonis copie. Quo in prelio occisis pene ad internacionē legionibus, & Roman⁹ Imperator, & omnis Italia neruos omnes ita amisit, ut facile Grēcis & barbaris fuerit, si uictoria uti sciuisserent, Roma omniq⁹ Italia potiri. Hec est ilia colluuiο mollissimare gentiū. Qd si longe paucioribus ex Germania cōpījs fret⁹ fuisset Impator, nō hoc Imperij detrimentū cum dedecore incurrisseret: indubitatā uictoriā, ut semper alias maiores sui, ipseq⁹ reportasset. Emolliuit iam Italos clemētia cœcli, postq⁹ ille ab alto prominens fauor nū minū subtractus abcessit. Otto Imperator fugiens, cum repente ad littus scaphę se cōmisisset, a piratis quis esset ignorātibus intercœpt⁹ est, incq⁹ Siciliā perductus; sed ibi agnitus, sese Siculis, ingēti promissa pecunia, liberi, Romāq⁹ perduci optauit, obtinuitq⁹: & de piratis sumptū est a Siculis suppliciū. Cum Romā peruenisset Otto, perquirēdis contrahēdisq⁹ frati exercitus sui reliquīs diligenter operā impendit: Et quia copiar⁹ presidio destitutus, in desertores signor⁹ Romanos animaduertere non audebat, iram in Beneuentanos exercuit: etenim integris, qui turpi fuga prolapsi in urbē redierant, cæteros addens Romanos qui arma ferre potuerūt, tanq⁹ hosti aliquo in loco se oppositurus, simul cum reducib⁹ ex cōflictū eduxit: & Beneuetanos adortus imparatos & nihil tale timētes, urbē cœpit, spoliauit, incēdit; perq⁹ eam occasionē asportatas diui Bartholomēi reliquias Romam in insula Iouis primo dicta, & postea Licaonia locatas fērunt. Ottone Beneuento deleta, in urbē Romā reuersum, nihil præterea rerum nōnulli tradūt p̄gisse; Incq⁹ decimū usq⁹ ānū post patrē tenuit Imperium: & morbo ex labore contracto, accedente graui ignominia, quā etiā Imperatrix fertur auxisse, cum uicto illuderet, diem suum obiit Rome: honorato conditus sepulchro apud sanctum Petrum; Anno post natū Chri stum nongentesimo octogesimo quarto.

CA. XXI.

Vnt authores qui hunc Ottone cum in Italia esset, Saracenicq⁹ in mari digrassarētur, populātes omnē Christianā ditionē, armasse non cōtemnendā classem, & obuiū hostibus profectū, man⁹ con seruisse cum illis: tantūq⁹ sanguinis esse fusum, ut decoloratū inde magna parte mare cernereſ: sed ipsum cum toxicō uenenatoc⁹ telo p̄cussum, sem per uuln⁹ ad mortē usq⁹ habuisse: nec enim multo post tēpore in fata cor cessisse. Fine autem Ottonis, II. ex more celebrato, Germani proceres, qui tum Rome frequentes aderāt, de successoris electione agere cœperūt: Variantibusq⁹ inter eos sentētijs, alij Henricū Bauarie ducē, itidem de sanguine Saxonū, fratre Ottonis Henrico natū: cuius etiā filius insequit⁹ est Ottōnem, III. Imperio præficere uoluerunt: qd tempora maligna uirū depo scerent: insolentia Saracenor⁹, & superbia Grēcor⁹ uehemēter de nouissima uictoria in Ottone adaucta. Alij uero non discedendū putauerunt ab recta Ottone linea: merito, ac recordatione, I. Ottonis Imperatoris optimi. Non defuerūt Romani ciues, qui resumēdū a Romanis Imperiū, nec diutius exteris regibus permittendū censuerunt: Si non habeat urbs Roma qui sine inuidia possideat, petendū aliquem ex Italī principibus. Inter

huius autē sententiæ authores uehemētissimus incūbebat Crescētius Numentanus. Cum uero ea primū secretis in conuētibus sunt dici cœpta, desinde per uiicos & compita palam sunt elata, perterriti proceres Germani, in Ottonem, III, secundi filium consenserunt. CA. XXII.

Tto, III, secūdi filius, primi nepos, procerū, qui tum Romæ erāt, consensu Imperator creat. Henricus Bauarię dux intellecta Imperatoris morte, puerū Ottone in Germania agentē, qualicūq; occasione in suā accœpit potestatē, quo paratior illi uia maneret ad Imperiū perueniendi: Sed principes de manu illius puerū extraxere. Interea Lotharius rex Francorū et si ante Lotharingiā abnuisset, eamq; perpetuo Ottoni & successorib; permisisset, audita tñ Ottonis, II, morte, ad eam recuperandā contēdit: quo fratri Karolo dignū se principatū conferret: Virdunum cœpit, & eius urbis comitē in suā redēgit potestatē, ultra etiā processurus: Cum tñ uideret totius Imperij uiires sibi intentari, facile reddidit quę cœpit. De regno autē Francorū per ea tempora magna contētio fuit, cum Karol⁹ Lotharij defuncti frater illud peteret, & Hugo Parisiorū comes cognomēto Magnus, & item Abbas illud sibi uēdicaret. Erāt ambo ut dixim⁹, sororib; Ottonis, I, p̄geniti: Sed tum Hugoni regnū cessit: & post illū filio eius Roberto: sic primū egrediēs linea Karoli Magni, in qua supra ducentos annos permāsit. Otto autē puer cum proceribus, reb⁹ Germaniæ cōponendis annis undecim intenderat: ut interim robustiore etate accedēte, par magnis in Italia rebus gerēdis posset uideri. Quo tempore Crescentius Numentanus consulē se titulo preferēs, urbis dominiū in suā traducere curauit potestatē: Qui obsequētē sibi minus q̄ uoluisset pontificem Iohannē, XV, in eam dignitatis salutisq; desperationem adduxit, ut urbe secedēs, in Hetruriā se reciperet. Eo p̄tifex cum uenisset, animis per uitę securitatē resumptis, Ottone, III, Imperatore per nūcios literasq; orare cœperat, ut Sedi apostolice, & oppresse urbi Rome opem debitā afferret. Id uero cum rescisset Crescentius, pontificis agnatos consanguineosq;, & quosq; amicos mittens oratores, apud illū peruicit ut Romā rediret; impleuritq; factas pollicitationes pontifici Crescentius: q̄ illi Rome appropinqui, cum senatu magistratibusq; & honoratis quibusq; obuius in facie cernuus pedes osculat⁹ eit: Introductū positūq; in sedē semp ueneratione debita est prosequut⁹. Eius Iohānis anno pontificat⁹ nono, Ottone, III, in Italiā primum uenisse, & a Crescentio Numentano ceterisq; Romanis summa cum obedientia admissum in urbem suisse, tradunt Italici scriptores: eratq; is regni ipsius Undecimus. CA. XXIII.

Vo tempore in inferiori Saxonia Hermannus dux ab Ottone, I, ad Albinum cōstitutus, diem sñ obiit, annis & uirtutibus plenus: qui nobilitatē primus in suā intulit familiā, relicto filio Bennone uirtutum suarū imitatore, & ditionis promeritē iusto successore: qui accœpta uxore principis, ut ferūt, Stetinensis filia, bono patre non degener fili⁹, dignus habebat. Mirū uero cum per id tempus omnis illa Wandalorum prouincia idolis seruierit, Christianū principē ex gentilitate inisse connu-

LIBRI III. SAX. CA. XXIII. ET XXIII.

biunt. Potuit hoc suggestere pietas, ut ad Christianismū flecteret affinem suū; Potuit etiā tum ad tēpus Christi iugū gens illa ab Ottone perdomita, pferre, quod postea reigcerit. Verū ex illa qualicūqz cōiuge sustulit filius Brunonē, Bernhardū, Thietmarū: Bruno in teneris decessit: Bernhardus ducatū post patrē administravit, Thietmarus comitatū: Illū arbitror Transalbinū quē uocant Stormarię: cui cōtermina est Holsatia cū Thietmaris. Que tres ditiones sine cōtrouersia ab omni retro memoria semper Saxonibus paruerūt: Nam cum Wedekindo duce cōcurrerat in ea ditione, ut diximus, Albion: & post illū Karolus Magnus præfecit quēdam Ottonē: post quē non aliū legimus presidē, præter hunc Thietmarū comitem, Bernhardi ducis fratrem. Adaldagus quoqz Hamburgēsis pontifex ad hēc usqz tēpora peruenit: uir grandeus, & qui per annos quinquaginta trium Ottonū Imperatorū curias sequeret, cancellariā administraret, & multa, que extant, Imperatorū nominibus Decreta & Cōstitutiones conçoperit. Florebāt res plurimū Saxonię: nam Imperatores late dñantes, & frequētius in Italia diuersati, nullis eam impensis grauioribus onerabant. Sedit tū aliquādiu Otto, III., prius q̄ in Italiā ascenderet, in Wildeshusen: ibiqz Precepta fecit, Cōstituta edidit: ut intelligeret qui in extremo essent Imperij limite, se quoqz Imperatoribus suis cure esse. Tribuit hoc memoria primorū in Christianismo principū Saxoniæ memoriae: qui, ut supra ostēdim⁹, ibi uixerāt & mortui sunt: Effecit quoqz hoc grādēui senis dñi Adalagi archiepiscopi instantia, ut uisendū aliquā subditis prēberet Imperatore: quo magis eos in fide & obediētia cōtineret. XXIII.

Vamprimū uero Imperator Otto Italiā per trāsiēs Romā attigit, q̄ duces Capuanos Beneuētanosqz Romanis obluctātes, armis coegit imperata facere. Sed tum Iohānes, qui Ottонem uocauerat, uiuendi finē fecit: Nec ulla accidit, sicut fieri semper fere afolet, cleri populiqz dissensio in diligendo pontifice: q̄ Otto Imperator Gregoriū, V., sibi ex Saxonū gente propinquū, iussit, obtinuitqz pontificē declarari: a quo breui post Imperij benedictionē diademaqz accēpit: Eiusqz facti celebriate finita, Otto Imperator archangeli Michaelis ædem quē est in Gargano monte, uotis se exolutur⁹ quē pridē emiserat inuisit: Inde Romā reuersus, breui se contulit in Germaniā. Tulerāt iniquo animo Romani, pontificis per metū factā creationē: nec id dissimulare poterat ferox, sed ad bella mollis, populus. Quare uix dum Italia excesserat Otto, per Gallias in Germaniā accessurus, cum pontifex Gregorius minis & maledictis exterrit⁹, ac magis (ut putant Italici) q̄ debuit animo cōsternatus, urbe clam excessit: Et cū Iohānis predecessoris sui exēplo aliquādiu in Hetruria consedisset, nec illū populus Romanus supplex reuocaret, Ottone, III., adiūt in Germania sedentē. Intellexerūt uero tunc Romani, q̄ ea cōcitus indignitate Imperator Romā furens rediret: quāobrē rei suae uiribus multomin⁹ q̄ opertuerit perpensis, temerariū cōpere consiliū: Etenim Crescentiū curantē, & ut alij uolunt, recusantē, incōditis clamoribus consulē creauerūt: permissa illi potestate; ut, ne quid res Romana pateretur detrimēti, prouideret. Isqz